
ТАКРИЗ
ба автореферата диссертатсияи Чурацулзода Умрон Шодик;ул дар мавзуи 
“Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти ихтисодй дар забони тодикй (дар 
асоси маводи хучдатхои меъёрии сох,аи ихтисодй ва лугатномах,о)” барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй)

Истилохшиносй яке аз бахшхои мухимми илми забоншиносй ба шумор 
рафта, барои ифодаи мафхумхой илмй ба кор меравад. Хдрчанд дар 
забоншиносии тодик пажух,ишх,ои зиёде дойр ба пахлухои мухталифи 
истилохоти сох,ах,ои гуногун ба ан дом бошад хам, хануз баъзе пахлухои он, аз 
думла,вижагихои истилохоти ихтисодй ба тахкжоти нав ба навро ниёз 
доранд.

Аз мутолиаи автореферати диссертатсияи Чуракулзода Умрон ТТТодикул 
тахти унвони “Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти ихтисодй дар забони 
тодикй (дар асоси маводи хуччатхои меъёрии сохаи ихтисодй ва лутатномахо)” 
бармеояд, ки ба тахлил ва омузиши вижагихои маъноиву сохторй ва мавзуии 
истилохоти ихтисодй бахшида шудааст.

Мубраммияти таххикрт дар он зохир мегардад, ки вижагихои сохторй ва 
маъноии истилохоти ихтисодй бори аввал дар забоншиносии тодик мавриди 
баррасии илмй харор гирифтаст.

Диссертатсияи мазкур аз мукдцдима, 2 боб, фаслу зерфасл, хулоса ва 
фехрасти адабиёт иборат буда, натидаву мушохидахо дар хисмати хулоса 
дамъбаст гардидаанд.

Мухаддимаи автореферат тибхи мухаррароти муайяншуда тахия шуда, 
дар он мубрамии мавзуи таххих, дарадаи таххихи мавзуъ, робитаи таххих бо 
барнома ва мавзуъхои илмй, махсаду вазифахои таххих, объекту предмети 
таххих, асосхои назариву амалй ва методологияи таххих, сарчашма ва 
навгонии илмии таххих, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй хеле мухим ва амих нишон до да шудааст.

Боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявию таххихии хусусиятхои 
лексикии хучдатхои меъёрии ихтисодй” унвон дошта, аз панд фасл иборат аст. 
Дар ин боб сарчашмахо ва адабиёти назариявии ба истилохнигорй ва 
истилохгузинй бахшидашудаи олимони ватанй ва хоридй мавриди тахлилу 
баррасй харор гирифтааст. Инчунин дар ин хисмати кор истилохоти 
худдатхои ихтисодй, хуччатхои расмй- коргузорй ба риштаи таххих кашидааст.

Боби дуюми автореферати диссертатсия “Хусусиятхои лексикию маъной 
ва баромади истилохоти ихтисодй дар хучдатхои ихтисодй ва лугатномахои
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содавй” номгузорй шуда, аз зерфаслдо иборат аст. Дар зерфасли якум 
“Таснифоти мавзуии истилодоти идтисодй дар дуч,ч,атдо ва лугатномадои 
идтисодй” истилодоти содаи идтисодй аз лидози мавзуъ гурудбандй ва ба 
риштаи таддид кашидааст. Дар фасли дуюми ин боб «Баромади таърихии вожа 
ва истилодоти идтисодй» истилодоти идтисодии дуччатдои меъёрии содаи 
идтисод аз руйи баромад мавриди баррасй кдрор гирифта, ондо ба истилодоти 
идтисодии тодикй, арабй ва русиву аврупой гурудбандй шудаанд.

Фасли сеюми боби дуюм “Тасниф ва тадлили сохтории вожа ва 
истилодоти идтисодй” унвон дошла, зерфасли якум “Матолиби мудаддимавй” 
номгузорй шудааст. Мудаддид истилодоти содаи идтисодиётро аз чидати 
сохтор ба истилодоти содда, истилодоти сохла, истилодоти мураккаб, вожа ва 
истилодоти таркибй ва ибора-истилодот тасниф намуда, мавриди баррасй 
дарор додааст. Инчунин дар ин фаасли кор мудаддид истилодиборадоро аз 
чидати мансубияти забонй ба точикй+точикй, точикй+арабй, тодикй+русй 
гурудбандй намудааст, ки чолиб аст.

Дар дисмати хулосаи автореферати диссертатсия муаллиф ба таври 
мушаххас ва фишурда натидаи илмию амалии таддидотро дар 9 банд чамъбаст 
кардааст.

Аз автореферати диссертатсия бармеояд, ки унвонду дойр ба мавзуи 
диссертатсия 5 мадолаи илмй таълиф намудааст, ки аз ин теъдод 3 адад дар 
мадалладои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон ва 2 адад дар нашриядои илмии гуногуни 
думдуриявй ба табъ расидаанд. Хдмчунин, мудтаво ва масоили бахшдои 
диссертатсия дар шакли маърузадо дар конференсиядои илмию назариявии 
думуриявй ва байналмилалй мавриди баррасй дарор гирифтаанд.

Дар баробари дастоварддову комёбидои назаррас дар матни 
автореферати диссертатсия баъзе камбудидои ислодпазир ба мушодида 
мерасанд, ки бартараф кар дани ондо, дар оянда, ба манфиати кор ходад буд:

1. Баъзе галатдои имлой, техникй ва услубй ба матни автореферати
диссертатсия род ёфтаанд, ки ислод меходанд (сад. 21, 22).

Нудсондои чузъии ишорагашта сатди илмии рисолаи мазкурро коста 
намегардонад ва умедворем, ки аз чониби унвончу мавриди таваччуд дарор 
гирифта, дар оянда такмилу пурра гардонида мешавад.

Автореферати диссертатсияи Чурадулзода Умрон Шодидул тадти унвони 
“Хусусиятдои лексикй-сохтории истилодоти идтисодй дар забонй тодикй (дар 
асоси маводи дуччатдои меъёрии содаи идтисодй ва лугатномадо)”, ки барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз руи ихтисоси 10.02.00 -
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Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) пешних,од гардидааст, андомёфта 
буда, ба талаботи «Низомномаи Шурой диссератсионй» ва «Тартиби до дани 
дарадахри илмй», ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, 
№267 тасдик; шудааст, давобгу мебошад.

Муаллифи он Чуракулзода Умрон Шодикул ба дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - 
Забони тодикй) сазовор мебошад.

Доктори илми филология, мудири 
кафедраи забони тодикии МДТ 
“Донишгохд давлатии тиббии Тодикистон 
Ба номи Абуалй ибни Сино”
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Сурова: 734003, ш. ДушдЙб< 
н. Сино, махдллаи Нав 
Тел:935154029
Е-шай: запоЬапшошоуаМб

Низомова С.Ф.

“•ИЕ
•1Я

3


